



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 188/2022.**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO N° 188/2022, QUE ENTRE  
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE  
IGARAPÉ-AÇU ATRAVÉS DE SUA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL / FUNDO  
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL E A EMPRESA M.  
MAGALHÃES COMÉRCIO  
VAREJISTA DE MERCADORIAS EM  
GERAL EIRELI.**

Pelo presente instrumento de contrato, o **MUNICÍPIO DE IGARAPÉ - AÇU**, pessoa jurídica e direito público interno, através de sua **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.448.197/0001-01, com sede à Tv. Benjamin Constant, n° 3495, Bairro Centro, CEP: 68.725-000, Município de Igarapé – Açú/PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pela gestora do Fundo Municipal de Assistência Social, Sr<sup>a</sup> **MARIA DE NAZARÉ SOUSA LOPES**, brasileira, portadora do RG n° 4360789 PC/PA, inscrita no CPF sob o n° 047.914.792-20, domiciliada na cidade de Igarapé-Açu/PA, no uso de suas atribuições legais, e de outro lado, a empresa **M. MAGALHÃES COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL EIRELI**, com sede na Avenida Magalhães Barata, N° 1865, Bairro Saudade, município de Igarapé-Açu, CEP: 68.725-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 28.611.573/0001-70, representada neste ato por **JADSON GEOVANE DE BRITO OLIVEIRA**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de Identidade n° 6288855 PC/PA e CPF n°. 002.928.892-40, residente e domiciliado na cidade de Igarapé-Açu, resolvem celebrar o presente o **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 188/2022** decorrente do **Pregão Eletrônico SRP n° 014/2022**, realizado em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, a qual sujeitam-se as partes, observando as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

1.1. - A celebração deste termo aditivo decorre da permissibilidade prevista no art. 65, inciso 1o da Lei Federal n° 8.666/93.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO**

2.1 - O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento da **CLÁUSULA VI - DO PREÇO DOS BENS**.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES**

3.1 – Considerando a alteração do valor contratual inicial, sendo acrescido do valor de **R\$ 37.238,95 (Trinta e Sete Mil e Duzentos e Trinta e Oito Reais e Noventa e Cinco Centavos)**, passando o valor inicial de **R\$ 161.829,09 (Cento e Sessenta e Um Mil e Oitocentos e Vinte e Nove Reais e Nove Centavos)**, para o valor de **R\$ 199.068,04 (Cento e Noventa e Nove Mil e Sessenta e Oito Reais e Quatro Centavos)**, gerando uma repercussão percentual de 23,01% do valor inicial do contrato, estando, portanto, dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) permitido pela Lei Federal nº 8.666/93.

3.2. A repercussão percentual de 23,01% do valor inicial do contrato reflete na seguinte alteração dos itens contratados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT. ADITIV.	V. UNT.	V. TOTAL ADITIVADO
1	ALFINETE COM CABEÇA COLORIDA CX C/ 50 UNIDADES	CX	LEONORA	1	R\$ 7,69	R\$ 7,69
2	ALFINETE COMUM TIPO TAÇA CX C/ 25 UNIDADES	CX	LEONORA	1	R\$ 2,69	R\$ 2,69
3	ALMOFADA P/ CARIMBO NAS CORES PRETA, AZUL, VERMELHO Nº 3	UN	RADEX	1	R\$ 7,09	R\$ 7,09
4	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO	UN	LEONORA	2	R\$ 9,99	R\$ 19,98
5	APONTADOR COM DEPÓSITO CX C/ 12 UNIDADES	CX	LEO E LEO	7	R\$ 45,04	R\$ 315,28
6	APONTADOR PEQUENO SIMPLES	UN	BAZZE	29	R\$ 1,09	R\$ 31,61
7	AROS PARA CHAVEIRO	UN	AROS	62	R\$ 14,54	R\$ 901,48
8	BARBANTES DE ALGODÃO C/ 300 METROS.	UN	VALTEX	2	R\$ 23,14	R\$ 46,28
9	BASTÃO DE COLA QUENTE SEMITRANSARENTE FINO C/ 1 KG	PC	RENDCOLLA	7	R\$ 49,04	R\$ 343,28



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

10	BASTÃO DE COLA QUENTE SEMITRANSARENTE GROSSO PCT C/ 1 KG	PC	TEKBOND	7	R\$ 57,49	R\$ 402,43
11	BINDER CLIPES 15 MM CX C/ 60 UNIDADES.	CX	LEONORA	7	R\$ 19,50	R\$ 136,50
12	BINDER CLIPES 19 MM CX C/ 40 UNIDADES.	CX	LEONORA	7	R\$ 31,29	R\$ 219,03
13	BINDER CLIPES 25 MM CX C/ 48 UNIDADES.	CX	LEONORA	7	R\$ 31,13	R\$ 217,91
14	BINDER CLIPES 32 MM CX C/ 24 UNIDADES.	CX	LEONORA	7	R\$ 26,70	R\$ 186,90
15	BINDER CLIPES 41 MM CX C/24 UNIDADES.	CX	LEONORA	7	R\$ 34,34	R\$ 240,38
16	BLOCO PARA RECADO 76X102	UN	ADELBRAS	7	R\$ 5,40	R\$ 37,80
17	BLOCO PARA RECADO PCT COM 4 BLOCOS 51X38	CX	ADELBRAS	7	R\$ 9,99	R\$ 69,93
18	BORRACHA BICOLOR CX C/ 40 UNIDADES	CX	MERCURI	4	R\$ 32,74	R\$ 130,96
19	BORRACHA BRANCA CX C/ 40 UNIDADES	CX	LEONORA	3	R\$ 27,39	R\$ 82,17
20	BORRACHA PONTEIRA C/ 50 UNIDADES	UN	TRIS	3	R\$ 16,39	R\$ 49,17
21	CADERNO BROCHURA DE 96 FLS	UN	JANDAIA	15	R\$ 5,79	R\$ 86,85
22	CAIXA ARQUIVO PLÁSTICA	UN	POLIBRAS	43	R\$ 7,29	R\$ 313,47
23	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA SIMPLES	UN	WALEU	2	R\$ 14,74	R\$ 29,48
24	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA DUPLA	UN	WALEU	2	R\$ 35,75	R\$ 71,50
25	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA	UN	WALEU	2	R\$ 61,96	R\$ 123,92
26	CAIXA POLIONDA PLÁSTICA GRANDE	UN	POLIBRAS	58	R\$ 29,39	R\$ 1.704,62
27	CALCULADORA 12 DÍGITOS	UN	XH	7	R\$ 33,04	R\$ 231,28
28	CALCULADORA SIMPLES 8 DÍGITOS	UN	FIX	3	R\$ 20,54	R\$ 61,62
29	CORRETIVO EM FITA 6M X 5MM	UN	MERCURI	7	R\$ 10,59	R\$ 74,13
30	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CX C/ 50 UND	CX	COMPACTOR	7	R\$ 33,49	R\$ 234,43
31	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA CX C/ 50 UND	CX	ECONOMICA	7	R\$ 30,29	R\$ 212,03



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

32	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA CX C/ 50 UND	CX	COMPACTOR	7	R\$ 34,49	R\$ 241,43
33	CANETA HIDROCOR FINA ESTOJO COM 12 UND	UN	LEONORA	3	R\$ 12,49	R\$ 37,47
34	CANETA HIDROCOR JUMBO GROSSA ESTOJO COM 12 UND	UN	COMPACTOR	3	R\$ 15,31	R\$ 45,93
35	CAPA TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO A4 PCT C/ 100 UND	PC	NR05	4	R\$ 50,06	R\$ 200,24
36	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA 96 FLS	UN	JANDAIA	8	R\$ 7,59	R\$ 60,72
37	CARTOLINA CORES VARIADAS	UN	ANIN	43	R\$ 1,49	R\$ 64,07
38	CD-R PACOTE C/ 100 UNIDADES.	PC	MAXPRINT	4	R\$ 106,69	R\$ 426,76
39	CD-RW PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	MAXPRINT	4	R\$ 183,57	R\$ 734,28
40	CADERNO COM ARAME 15 MATÉRIAS	UN	JANDAIA	43	R\$ 21,19	R\$ 911,17
41	CLIPS 2/0 CX C/ 100 UNIDADES.	CX	ACC	7	R\$ 3,54	R\$ 24,78
42	CLIPS 3/0 CX C/ 50 UNIDADES.	CX	ACC	7	R\$ 4,09	R\$ 28,63
43	CLIPS 4/0 CX C/ 50 UNIDADES.	CX	ACC	7	R\$ 3,59	R\$ 25,13
44	CLIPS 6/0 CX C/ 50 UNIDADES.	CX	ACC	7	R\$ 4,84	R\$ 33,88
45	CLIPS 8/0 CX C/ 25 UNIDADES.	CX	ACC	7	R\$ 5,04	R\$ 35,28
46	COLA BRANCA 90GR CX C/ 12 UNIDADES	CX	COALA	2	R\$ 28,29	R\$ 56,58
47	COLA BRANCA GRANDE DE 1 LITRO	UN	RADEX	2	R\$ 12,73	R\$ 25,46
48	COLA DE CONTATO	UN	CASCOLA	2	R\$ 97,78	R\$ 195,56
49	COLA COM GLITER C/ 06 CORES	CX	MARIPEL	2	R\$ 25,74	R\$ 51,48
50	COLA DE ISOPOR 90G CX C/ 12 UNIDADES	CX	COMPACTOR	2	R\$ 52,09	R\$ 104,18
51	COLA DE ISOPOR GRANDE DE 900 ML	UN	NEW MAGIC	2	R\$ 37,29	R\$ 74,58
52	COLA EVA 90G	UN	ACRILEX	2	R\$ 4,87	R\$ 9,74
53	CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 PCT C/ 100 UND	PC	NR05	43	R\$ 34,05	R\$ 1.464,15
54	CORRETIVO LIQUIDO CX C/ 12 UNIDADES	CX	BIC	2	R\$ 30,99	R\$ 61,98
55	DVD-R PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	MAXPRINT	2	R\$ 107,03	R\$ 214,06



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

56	E.V.A COLORIDO COM GLITER	UN	DUBFLEX	43	R\$ 4,61	R\$ 198,23
57	E.V.A LISO CORES VARIADAS PACOTE COM 10 UNIDADES	PC	DUBFLEX	14	R\$ 21,92	R\$ 306,88
58	E.V.A TOALHA CORES SORTIDAS	UN	IBEL	14	R\$ 4,19	R\$ 58,66
60	ENVELOPE AMARELO 24X34	UN	FORONI	72	R\$ 0,59	R\$ 42,48
61	ENVELOPE AMARELO 31X41	UN	FORONI	72	R\$ 0,59	R\$ 42,48
62	ENVELOPE BRANCO 24X34	UN	FORONI	29	R\$ 0,65	R\$ 18,85
63	ENVELOPE PARA OFICIO BRANCO	UN	FORONI	29	R\$ 0,64	R\$ 18,56
64	ESPIRAL DE 09 MM ATÉ 50 FLS	UN	PLASPIRAL	4	R\$ 0,17	R\$ 0,68
65	ESPIRAL DE 17 MM ATÉ 100 FLS	UN	PLASPIRAL	4	R\$ 0,67	R\$ 2,68
66	ESPIRAL DE 29 MM ATÉ 200 FLS	UN	PLASPIRAL	4	R\$ 1,21	R\$ 4,84
67	ESTILETE ESTREITO 09MM CX C/ 12 UNIDADES	CX	OLIVEIRA	2	R\$ 16,99	R\$ 33,98
68	ESTILETE LARGO 18MM CX C/ 12 UNIDADES	CX	VMP	2	R\$ 34,69	R\$ 69,38
70	FELTRO CORES VARIADAS	M	SANTA FÉ	7	R\$ 12,47	R\$ 87,29
71	FITA ADESIVA DUPLA FACE ESTREITA 12MM X 30M	UN	ADELBRAS	7	R\$ 4,43	R\$ 31,01
72	FITA CREPE LARGA 48MM X 50M	UN	TEKBOND	7	R\$ 12,99	R\$ 90,93
73	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO 45MM X 45M	UN	ADELBRAS	7	R\$ 4,22	R\$ 29,54
74	FITA GOMADA GRANDE 48MM X 100M	UN	ADELBRAS	7	R\$ 3,49	R\$ 24,43
75	GRAMPEADOR GRANDE ATÉ 100 FOLHAS	UN	CLASSÉ	4	R\$ 74,71	R\$ 298,84
76	GRAMPEADOR ALICATE EM METAL PARA ATÉ 25 FOLHAS	UN	GRAMP LINE	7	R\$ 27,16	R\$ 190,12
78	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 23/6	CX	LEONORA	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
79	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 23/8	CX	LEONORA	1	R\$ 17,52	R\$ 17,52
80	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 23/10	CX	LEONORA	1	R\$ 23,94	R\$ 23,94
81	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 23/15	CX	LEONORA	1	R\$ 29,57	R\$ 29,57



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

82	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 23/17	CX	LEONORA	1	R\$ 4,68	R\$ 4,68
86	GRAMPO 23/13 CX C/ 5.000 UNIDADES	CX	LEONORA	1	R\$ 17,41	R\$ 17,41
87	GRAMPO 26/6 CX C/ 5.000 UNIDADES	CX	BAZZE	7	R\$ 7,59	R\$ 53,13
89	ISOPOR FINO 20MM	UN	ISOEST	11	R\$ 10,29	R\$ 113,19
90	ISOPOR GROSSO 40MM	UN	ISOEST	11	R\$ 17,04	R\$ 187,44
91	LÁPIS DE CERA GRANDE CX C/ 12 UNIDADES.	CX	DELTA	29	R\$ 5,41	R\$ 156,89
92	LÁPIS DE CERA PEQUENO CX C/ 12 UNIDADES.	CX	DELTA	29	R\$ 4,94	R\$ 143,26
93	LÁPIS DE COR GRANDE CX C/ 12 UNIDADES.	CX	LEONORA	29	R\$ 6,74	R\$ 195,46
94	LÁPIS DE COR PEQUENO CX C/ 12 UNIDADES.	CX	LEONORA	29	R\$ 6,84	R\$ 198,36
95	LÁPIS PRETO Nº 2 CX C/ 144 UNIDADES.	CX	FAMIX	3	R\$ 48,24	R\$ 144,72
96	LIGA AMARELA 100G	PC	MERCURI	3	R\$ 5,34	R\$ 16,02
97	LIVRO ATA 100 FLS	UN	SÃO DOMINGOS	7	R\$ 17,74	R\$ 124,18
98	LIVRO ATA 200 FLS	UN	TILIBRA	7	R\$ 42,04	R\$ 294,28
99	LIVRO DE PONTO C/ 100 FOLHAS	UN	TILIBRA	2	R\$ 20,46	R\$ 40,92
100	LIVRO DE PROTOCOLO C/ 100 FOLHAS	UN	TILIBRA	2	R\$ 12,22	R\$ 24,44
101	MARCA TEXTO FLUORESCENTE CORES VARIADAS CX C/ 12 UNIDADES	CX	TRIS	2	R\$ 26,44	R\$ 52,88
102	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO AZUL RECARREGÁVEL CX C/ 12 UNID.	CX	LEONORA	2	R\$ 54,04	R\$ 108,08
103	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO PRETO RECARREGÁVEL CX C/ 12 UNID.	CX	LEONORA	2	R\$ 55,54	R\$ 111,08
104	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO VERMELHO RECARREGÁVEL CX C/ 12 UNID.	CX	LEONORA	2	R\$ 53,19	R\$ 106,38
105	MARCADOR PERMANENTE PARA CD E DVD CORES VARIADAS CX C/ 12 UNID	CX	MARIPEL	2	R\$ 47,09	R\$ 94,18



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

106	PAPEL 40 KG	FLH	ANIN	14	R\$ 2,44	R\$ 34,16
107	PAPEL A4 RESMAS C/ 500 FOLHAS	RM	CHAMEX	291	R\$ 22,75	R\$ 6.620,25
108	PAPEL ALMAÇO PCT C/ 400 FOLHAS	PC	PB	1	R\$ 49,19	R\$ 49,19
109	PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS	FLH	VMP	11	R\$ 1,09	R\$ 11,99
110	PAPEL CARMIM	UN	VMP	11	R\$ 3,94	R\$ 43,34
111	PAPEL CARTÃO	UN	VMP	14	R\$ 1,32	R\$ 18,48
112	PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS	FLH	VMP	14	R\$ 1,11	R\$ 15,54
113	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS	FLH	VMP	14	R\$ 2,59	R\$ 36,26
114	PAPEL SULFIT COLORIDO PCT C/ 100FLS	UN	CHAMEX	3	R\$ 5,70	R\$ 17,10
115	PAPEL FOTOGRÁFICO	PC	MASTERPRINT	7	R\$ 20,09	R\$ 140,63
116	PAPEL QUADRICULADO PCT C/ 400 FLS	PC	TAMOIO	7	R\$ 73,98	R\$ 517,86
117	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	FLH	VMP	10	R\$ 0,85	R\$ 8,50
118	PAPEL CREPON-PARAFINADO	FLH	VMP	11	R\$ 2,94	R\$ 32,34
119	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS	FLH	VMP	11	R\$ 0,98	R\$ 10,78
120	PAPEL MADEIRA	FLH	JANDAIA	11	R\$ 1,07	R\$ 11,77
121	PAPEL MICRO ONDULADO CORES VARIADAS	FLH	VMP	11	R\$ 2,99	R\$ 32,89
122	PAPEL SEDA	UN	VMP	10	R\$ 0,19	R\$ 1,90
123	PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS PCT C/ 50 UND	PC	OFF PAPER	7	R\$ 15,04	R\$ 105,28
124	PAPEL OFICIO 2, BRANCO, RSM C/ 500 FOLHAS	CX	CHAMEX	1	R\$ 285,44	R\$ 285,44
126	PERFURADOR DE PAPEL P/100 FOLHAS	UN	CAVIA	1	R\$ 149,72	R\$ 149,72
127	PASTA ABA OFICIO COM ELÁSTICO 700X700	CX	DELLO	1	R\$ 4,31	R\$ 4,31
128	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	UN	FRAMA	7	R\$ 33,54	R\$ 234,78
129	PASTA AZ LOMBO LARGO	UN	FRAMA	7	R\$ 16,39	R\$ 114,73
130	PASTA CANALETA	UN	CLASSE FA	2	R\$ 4,50	R\$ 9,00
131	PASTA CATALOGO A4 C/ 50 ENVELOPES	UN	ACP	2	R\$ 21,29	R\$ 42,58



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

132	PASTA COM FERRAGEM	UN	POLIBRAS	7	R\$ 13,74	R\$ 96,18
133	PASTA DOCUMENTO - CARTOLINA PLASTIFICADA C/ ELÁSTICO	UN	FRONTEX	14	R\$ 2,83	R\$ 39,62
134	PASTA L OFICIO	UN	POLIBRAS	2	R\$ 1,15	R\$ 2,30
135	PASTA SANFONADA A4 12 DIVISÓRIAS	UN	POLIBRAS	7	R\$ 21,27	R\$ 148,89
136	PASTA SANFONADA A4 31 DIVISÓRIAS	UN	POLIBRAS	7	R\$ 52,90	R\$ 370,30
137	PASTA SANFONADA OFICIO COM 12 DIVISÓRIAS	UN	DAC	1	R\$ 47,69	R\$ 47,69
138	PASTA SUSPENSA KRAFT CX C/ 50 UNIDADES	CX	FRAMA	1	R\$ 295,94	R\$ 295,94
139	PERFURADOR DE METAL 2 FUROS PARA 20 FOLHAS	UN	CIS	2	R\$ 57,01	R\$ 114,02
140	PERFURADOR DE METAL 2 FUROS PARA 60 FLHAS	UN	TRIS	2	R\$ 74,61	R\$ 149,22
141	PILHA ALCALINA AA CARTELA C/ 2 UND.	CRT	RAYOVAC	4	R\$ 8,69	R\$ 34,76
142	PILHA ALCALINA AAA CARTELA C/ 2 UND.	CRT	RAYOVAC	4	R\$ 4,07	R\$ 16,28
143	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE PRETO CX C/ 12 UNIDADES	CX	COMPACTOR	1	R\$ 47,64	R\$ 47,64
144	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE AZUL CX C/ 12 UNIDADES	CX	COMPACTOR	1	R\$ 38,22	R\$ 38,22
145	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE VERMELHO CX C/ 12 UNIDADES	CX	LEONORA	1	R\$ 42,64	R\$ 42,64
146	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 15 WATTS	UN	VMP	7	R\$ 26,29	R\$ 184,03
147	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA 10 WATTS	UN	VMP	7	R\$ 21,64	R\$ 151,48
148	PORTA LÁPIS/CLIPS E CANETA EM ACRILICO	UN	DELLO	7	R\$ 15,34	R\$ 107,38
150	QUADRO P/ AVISO EM FELTRO VERDE 1,00X 80 CM	UN	BOARD NET	1	R\$ 146,33	R\$ 146,33
152	REABASTECEDOR P/ QUADRO BRANCO - PRETA CX C/ 12 UNIDADES	CX	JOCAR	1	R\$ 63,49	R\$ 63,49





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

153	REABASTECEDOR P/ QUADRO BRANCO - VERMELHO CX C/ 12 UNIDADES	CX	JOCAR	1	R\$ 60,33	R\$ 60,33
154	RÉGUA DE 30 CM	UN	WALEU	7	R\$ 2,59	R\$ 18,13
155	RÉGUA DE 50 CM	UN	WALEU	7	R\$ 4,69	R\$ 32,83
156	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA COM AÇO INOX COM RÉGUA 13 CM	UN	BRW	7	R\$ 4,08	R\$ 28,56
158	TESOURA ESCOLAR DE PICOTAR ZIG ZAG DE 13CM	UN	LEONORA	4	R\$ 11,54	R\$ 46,16
159	TINTA GUACHE DE 15ML CX C/ 6 CORES	CX	MARIPEL	7	R\$ 4,25	R\$ 29,75
160	TINTA PARA CARIMBO	FR	RADEX	2	R\$ 3,79	R\$ 7,58
161	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO	FR	RADEX	2	R\$ 4,03	R\$ 8,06
162	TNT CORES VARIADAS ROLO DE 50 METROS CORES VARIADAS	RL	FIBER	2	R\$ 150,24	R\$ 300,48
164	PINCEL PARA PINTURA GUACHE Nº2	UN	LEONORA	12	R\$ 3,19	R\$ 38,28
165	PINCEL PARA PINTURA GUACHE Nº4	UN	LEONORA	12	R\$ 2,19	R\$ 26,28
166	PINCEL PARA PINTURA GUACHE Nº8	UN	LEONORA	12	R\$ 2,44	R\$ 29,28
167	PINCEL PARA PINTURA GUACHE Nº12	UN	LEONORA	12	R\$ 1,99	R\$ 23,88
168	UMEDECEDOR DE DEDOS CX/12	CX	WALEU	2	R\$ 30,75	R\$ 61,50
169	COLCHETE FIXAÇÃO MATERIAL DE AÇO - LATONADO DUAS PONTAS Nº12 CX COM 50 OU 100	CX	BACCHI	1	R\$ 6,15	R\$ 6,15
170	COLCHETE FIXAÇÃO MATERIAL DE AÇO - LATONADO DUAS PONTAS Nº8 CX COM 50 OU 100	CX	BACCHI	1	R\$ 6,42	R\$ 6,42
173	PASTA FICHÁRIO A4 DE 2 ARGOLAS	UN	STAPLES	6	R\$ 22,93	R\$ 137,58
175	PAPEL VERGÊ A4 BRANCO, PCT COM 50 FOLHAS	PC	OFF PAPER	2	R\$ 16,01	R\$ 32,02
176	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4 154X216MM 104 FOLHAS	UN	TILIBRA	1	R\$ 10,88	R\$ 10,88



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

177	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO 20G	UN	TEKBOND	2	R\$ 8,34	R\$ 16,68
178	PAPEL ADESIVO BRILHO PCT COM 50 FOLHAS A4 PARA JATO DE TINTA LASER	PC	COLACRIL	1	R\$ 39,64	R\$ 39,64
179	PRANCHETA PLÁSTICA TAMANHO OFICIO	UN	STALO	3	R\$ 8,97	R\$ 26,91
180	CADERNO CARTOGRAFIA 48FL	UN	SPIRAL	37	R\$ 4,05	R\$ 149,85
181	SACO DE PRESENTE TRANSPARENTE, INCOLOR, 30CM X 45CM, PCT COM 50 UND	PC	XINGÓ	12	R\$ 13,60	R\$ 163,20
182	SACO DE PRESENTE TRANSPARENTE, INCOLOR, 20CM X 29CM, PCT COM 50 UND	PC	XINGÓ	12	R\$ 23,79	R\$ 285,48
183	SACO DE PRESENTE TRANSPARENTE, INCOLOR, 15CM X 22CM, PCT COM 50 UND	PC	XINGÓ	12	R\$ 8,02	R\$ 96,24
184	SACO DE PRESENTE DECORADO, CORES VARIADAS, 50CM X 70CM, PCT COM 50 UND	PC	XINGÓ	12	R\$ 119,29	R\$ 1.431,48
185	AGENDA ANUAL DE MESA PAPEL RECICLADO - TIPO DIÁRIO	UN	FORONI	25	R\$ 22,18	R\$ 554,50
186	TINTA PARA TECIDO (CORES VARIADAS)	UN	ACRILEX	3	R\$ 7,69	R\$ 23,07
188	AGULHA DE CROCHÊ KIT COM 9 UND	KIT	ABS	2	R\$ 37,71	R\$ 75,42
189	AGULHA PARA COSTURA EM GERAL KIT COM 12 UNID	KIT	CÍRCULO	1	R\$ 22,41	R\$ 22,41
190	ARAME LISO COLORIDO PARA ARTESANATO COM 5 METROS	RL	ARTESANATO	2	R\$ 2,87	R\$ 5,74
192	BALÃO TIPO CANUDO/ESPAGUETE CORES DIVERSAS PCT C/ 50 UND	PC	GRAN FESTA	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
193	BOLA NATALINA PLÁSTICA 6CM	UN	MEU NATAL	12	R\$ 8,74	R\$ 104,88
194	BOLA NATALINA PLÁSTICA 8CM	UN	MEU NATAL	12	R\$ 7,04	R\$ 84,48
195	BOLA NATALINA PLÁSTICA 10CM	UN	MEU NATAL	12	R\$ 16,59	R\$ 199,08



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

197	CASCATA COM 400 MICRO LÂMPADA EM LEDM FIXA NÃO PISCA BRANCA	UN	FRANCIS	2	R\$ 151,99	R\$ 303,98
198	CASCATA COM 400 MICRO LÂMPADA EM LEDM FIXA NÃO PISCA COLORIDA	UN	FRANCIS	2	R\$ 123,79	R\$ 247,58
199	CORDA LUMINOSA TIPO LED 13MM COM 6 M (AZUL, AMARELO, BRANCO)	M	TASCHIBRA	6	R\$ 14,34	R\$ 86,04
200	ESTRELAS DOURADAS 0,30CM	UN	MEU NATAL	6	R\$ 29,89	R\$ 179,34
201	ESTRELAS DOURADAS 0,50CM	UN	MEU NATAL	6	R\$ 13,59	R\$ 81,54
202	FESTÃO RAMIFICADO DOURADO	UN	RODIE	3	R\$ 9,84	R\$ 29,52
203	FESTÃO RAMIFICADO PRATA	UN	RODIE	3	R\$ 13,54	R\$ 40,62
204	FESTÃO RAMIFICADO VERDE	UN	RODIE	3	R\$ 19,24	R\$ 57,72
205	FESTÃO RAMIFICADO VERMELHO	UN	RODIE	3	R\$ 11,19	R\$ 33,57
206	FIO DE NYLON	M	DOURADO	12	R\$ 0,84	R\$ 10,08
207	FITA DECORATIVA 3,8CM	PÇ	MERITA	6	R\$ 8,76	R\$ 52,56
208	FITA DECORATIVA 22MM	PÇ	MERITA	6	R\$ 2,44	R\$ 14,64
209	FLORES TIPO ROSA ARTIFICIAL	UN	MOMENT	37	R\$ 25,76	R\$ 953,12
210	JARRO DE VIDRO	UN	UNIK	3	R\$ 45,89	R\$ 137,67
211	LINHA DE CROCHÊ	UN	RAYONTEX	6	R\$ 5,04	R\$ 30,24
212	LINHA DE POLIESTER	UN	CÍRCULO	3	R\$ 12,09	R\$ 36,27
213	LUVA BRANCA	PAR	TOP FEST	2	R\$ 6,90	R\$ 13,80
216	MIÇANGA PLASTICA	PC	CANDY COLOR	3	R\$ 72,78	R\$ 218,34
220	PISCA PISCA COLORIDO	UN	RODIE	2	R\$ 38,29	R\$ 76,58
221	PISCA PISCA SIMPLES	UN	RODIE	2	R\$ 22,94	R\$ 45,88
222	PURPURINA	UN	REAL	2	R\$ 203,52	R\$ 407,04
223	TECIDO CETIM	M	IMPO	1	R\$ 19,44	R\$ 19,44
224	TECIDO DE JUTA	M	IMPO	2	R\$ 23,73	R\$ 47,46
225	TECIDO MORIM	M	IMPO	1	R\$ 24,56	R\$ 24,56
226	TECIDO OXFORD	M	IMPO	1	R\$ 10,67	R\$ 10,67
227	TECIDO TIPO CHITA	M	IMPO	12	R\$ 8,65	R\$ 103,80
228	TESOURA ESCOLAR PICOTAR 13 CM AÇO	UN	BRW	2	R\$ 11,20	R\$ 22,40
229	TESOURA ESCOLAR S/PONTA	UN	TRIS	12	R\$ 2,99	R\$ 35,88



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

230	TESOURA PARA USO GERAL EM AÇO INOX 7	UN	ORIGINAL	1	R\$ 10,19	R\$ 10,19
231	TESOURA PARA USO GERAL EM AÇO INOX 8	UN	ORIGINAL	1	R\$ 13,64	R\$ 13,64
232	TNT CORES DIVERSAS	RL	FIBER	1	R\$ 132,29	R\$ 132,29
235	BONECO DE NEVE 15CM	UN	MEU NATAL	25	R\$ 43,07	R\$ 1.076,75
236	PAPAI NOEL 15CM	UN	MEU NATAL	25	R\$ 34,86	R\$ 871,50
237	ANJINHO 15CM	UN	MEU NATAL	25	R\$ 25,67	R\$ 641,75
238	SINO 15CM	UN	MEU NATAL	25	R\$ 21,59	R\$ 539,75
239	LACINHO 15CM	UN	MEU NATAL	25	R\$ 9,16	R\$ 229,00
<b>VALOR TOTAL ADITIVADO</b>						<b>R\$ 37.238,95</b>

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Originário não alterado neste termo aditivo.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DOS ADITAMENTOS**

5.1 - O presente contrato poderá ser modificado através de termo aditivo por causa superveniente, força maior, ordem legal, conveniência administrativa, desde que a solicitação ocorra no máximo de 10 (dez) dias antes do término de sua vigência.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO**

6.1 - A publicação resumida deste contrato, no mural de avisos da Prefeitura Municipal e Diário Oficial da União, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela **CONTRATANTE**.

#### **CLÁUSULA SETIMA - DO FORO**

7.1 - As partes elegem o foro da Cidade de Igarapé-Açu, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento deste instrumento, desde que não possam ser dirimidas pela mediação administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



**ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

E, por estarem de acordo com todas as cláusulas, as partes resolvem celebrar o presente contrato, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelos representantes das partes, na presença de 02 (duas) testemunhas, em 02 (duas) vias de idêntico teor e forma.

Igarapé-Açu, 19 de agosto de 2022.

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
MARIA DE NAZARÉ SOUSA LOPES  
CONTRATANTE**

---

**M. MAGALHÃES COMÉRCIO VAREJISTA  
DE MERCADORIAS EM GERAL EIRELI  
CNPJ Nº 28.611.573/0001-70  
CONTRATADA**

**Testemunhas:**

1) \_\_\_\_\_

RG:

CPF:

2) \_\_\_\_\_

RG:

CPF: